Elaboração própria a partir do Documento Referência CONAE-2024

O Documento Referência da CONAE-2024 se apresenta para a comunidade

acadêmico-científica e educacional como um documento que comporta, em sua

magnitude, sete (07) eixos, vinte e oito (28) proposições e trezentas e noventa e oito

(398) estratégias, cabendo a gestão democrática duas proposições e quinze estratégias

que veremos mais adiante. Neste documento, percebemos que a gestão democrática

não se configura apenas como um dos eixos que o constitui, mas como um pilar que dá

sustentação às discussões da educação brasileira laica, inclusiva e de qualidade